Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2024

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao INCRA da Paraíba, solicitando o envio

de 50 cestas básicas para as famílias em situação de vulnerabilidade social, do

Acampamento José Roberto Rocha, entre os municípios de Casserengue e

Solânea.

JUSTIFICATIVA

A demanda apresentada é requerida pelos moradores do acampamento,

devido à grave crise social e econômica que tem afetado diversas famílias na

região, muitas delas têm enfrentado dificuldades extremas para garantir a

alimentação básica. Com o objetivo de mitigar os impactos dessa situação e

proporcionar um mínimo de dignidade aos que mais necessitam, solicitamos o

envio de cestas básicas de forma emergencial.

Entendemos a relevância das ações do poder público para o

enfrentamento das necessidades mais urgentes da população e, por isso,

solicitamos a sua colaboração para a disponibilização de cestas básicas, que serão

distribuídas de maneira transparente e com o devido acompanhamento

Sala das Sessões, em 19 de novembro de 2024

CIDA RAMOS DEPUTADA
ESTADUAL

16.728